平成 27年４月 23日

各位

 会 社 名 株 式 会 社 ラ ッ ク

（JASDAQ・コード番号：３８５７）

 代表者名 代表取締役社長  髙 梨 輝 彦

 問合せ先   取締役 常務執行役員 経営企画管理室長

小 林 義 明

 電 話 ０ ３ － ６ ７ ５ ７ － ０ １ ０ ７

合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ピー・アール・オー（本社：神奈川県横浜市、代表取

締役社長：大高 潤、以下ＰＲＯ）との提携により合弁会社を設立することについて、基本合意すること

を決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 合弁会社設立の目的

当社は、1986年にシステム開発会社として創業した旧株式会社ラックにおいて 1995 年より情報セキュ

リティ事業を立ち上げ、同分野でのリーディングカンパニーとして情報セキュリティ対策の様々なサービ

スを創出してまいりました。また、システム開発事業においても、金融系や官公庁の他、人材派遣業、流

通業などに強みを持つ ITサービスを提供しております。

一方、ＰＲＯは、1990年に創業し、常に利用者の立場で考えるユーザーインターフェースを武器に各種

Webサイトや EC サイト構築の他、スマートフォンサービスを提供しています。スマートフォンの分野で多

くのゲームアプリやサービスを提供することでユーザーを集め、独自の広告配信システムによる事業を展

開しています。

近年、インターネットを取り巻く環境は大きく変化しており、PCよりもスマートフォンを利用するユー

ザーが増加しています。それに伴って、企業においては、収益の拡大のために、Webとスマートフォンが

連携する自社アプリなどのオウンドメディアを戦略的に活用して、さらなる自社の宣伝、ブランディング

の向上を図ることが重要になると考えます。

このたび、当社とＰＲＯは、当社の情報セキュリティやシステム開発における豊富な経験、実績、研究

で培われたノウハウとＰＲＯの企画・開発力、広告基盤を活かすことにより、多様化した顧客ニーズに対

応する O2O（オンライン・ツー・オフライン）をはじめとする各種ソリューションサービスを提供するこ

とを目的に合弁会社を設立することで合意しました。

２． 合弁会社の概要

（１）名称 株式会社ジャパン・カレント

（２）本社所在地 東京都千代田区（予定）

（３）代表者の役職・氏名 未定

（４）事業内容 ソリューション事業
メディアプロデュース事業

（５）資本金（含む資本準備金） 300百万円（資本金 150百万円、資本準備金 150 百万円）

（６）設立年月日 平成 27年５月中（予定）

（７）決算期 ３月 31日

（８）純資産 300百万円

（９）総資産 300百万円

（10）出資比率 株式会社ラック（当社）       70％

株式会社ピー・アール・オー     30％

（11）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 70％の出資を予定しております

人 的 関 係 現時点では該当事項はありません

取 引 関 係 現時点では該当事項はありません

なお、合弁会社の本社所在地、代表者の役職・氏名、設立年月日につきましては今後協議して決定

いたします。

３． 合弁相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ピー・アール・オー

（２） 本 社 所 在 地 神奈川県横浜市中区山下町 123番 1号 横浜クリードビル６階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大高 潤

（４） 事 業 内 容 ソフトウェアの開発、WEBサイト構築、スマートフォンサービスの提供等

（５） 資 本 金 9,659 万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 2年 12 月 17日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社 Jun.Pro

株式会社ブシロード

板倉 健

36.58％

35.02％

11.23％

（平成 27年４月１日現在）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 当社の IT サービス本部およびサイバーセキュリティ本部に

おけるプログラム開発等の業務を委託しております

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24年９月期 平成 25年９月期 平成 26年９月期

純 資 産 117百万円 121百万円 131百万円

総 資 産 447百万円 471百万円 514百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 47,088円 48,535円 52,502円

売 上 高 803百万円 888百万円 986百万円

営 業 利 益 9 百万円 11 百万円 21 百万円

経 常 利 益 4 百万円 6 百万円 16 百万円

当 期 純 利 益 2 百万円 3 百万円 10 百万円

１株当たり当期純利益 741円 1,257 円 4,157 円

（注）消費税等の会計処理方法は、税込み方式を採用しております。

４． 日程

（１）取締役会決議  平成27年４月23日

（２）契約締結日  平成27年５月中（予定）

（３）合弁会社事業開始 平成27年６月（予定）

５． 今後の見通し

当該合弁会社は当社の連結子会社となり、本件による当社グループの平成28年３月期連結業績に与える

影響は現在精査中であり、判明次第公表いたします。

（参考）平成 27年３月期連結業績予想（平成 27年３月 27日公表分）及び平成 26 年３月期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

連結業績予想

（平成 27年３月期）
32,750百万円 2,290 百万円 2,240 百万円 1,260 百万円

連結実績

（平成 26年３月期）
33,086百万円 2,100 百万円 1,991 百万円 1,007 百万円

  以上